
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 35Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 958631

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 05/05/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 01/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 44307/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA                         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      04/05/2017             CONTRATO Nº 
013/2016-PCE              CPF: 208.188.662-68
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 958827

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 05/05/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 118315/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
RAYSSA KATHYN RODRIGUES PAMPLONA                      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      04/05/2017             CONTRATO Nº 
014/2016-PCE              CPF: 008.284.392-90
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 958834

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 497/2016- DGPC/OD/DRF DE
5 DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016163683, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AFUÁ, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 09 a
14/05/2016;
1.EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
2.DPC - IONE MARIA COELHO PEREIRA - MAT: 5204631
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.485,00  (Um 
mil, quatrocentos e oitenta e
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 958640

PORTARIA Nº 498/2016- DGPC/OD/DRF DE
5 DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/168447, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 05 a 07/05/2016;
1.IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
2.DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
3.MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847

4.IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 958641

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  142/ 2016
OBJETIVO: Atender a solicitação do Ofi cio n° 052/2016 assinado 
pelo Promotor de Justiça Titular de Alenquer/PA.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Mirtes Heloisa Cardoso da Silva   
MATRÍCULA: 5156670/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  12/04/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  163/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  28/04/2016  a  
30/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  168/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcio José Moura dos Santos   
MATRÍCULA: 5890103/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  10/04/2016  a  
20/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 958908

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º088 DE 03/05/2016-DAF

NOME:CECILIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:22.04.2016 a 29.04.2016.

PORTARIA N º089 DE 04/05/2016-DAF
NOME:JOAQUIM JANDER CANTO DO AMARAL
CARGO:Assistente Administrativo,
MATRÍCULA:8009465/ 1
PERÍODO:16.04.2016 a 23.04.2016.

Protocolo 958920

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1450/2016-DAF/CGP,DE29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/163447. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves, CPF nº 
442.907.481-04, MAT 57229227 /1 do cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Cametá, 
Bragança, Paragominas, Ulianópolis, Marabá, Cannaã dos 
Carajás e Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339033-R$-300,00
3339036-R$-200,00
3339039-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 09/05 à 02/06/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1451/2016-DAF/CGP,DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/165968. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Marizângela Bittencourt , CPF nº 602.189.081-72, MAT 
57201741 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,  municipio São Geraldo do 
Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 09 à 23/05/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1452/2016-DAF/CGP,DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/162466.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luís Augusto Lisboa Dias, CPF nº 725.814.682-20, MAT 
55588479 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,  municipio Mocajuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 


